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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkoumáním inscenačního procesu ve třech věkových skupinách

za vyuţití jedné literární předlohy. V práci jsou podrobně popsány všechny tři skupiny

ve vývojových fázích: mladší školní věk, prepuberta a adolescence. Text se dále velmi

podrobně věnuje inscenačnímu procesu vycházejícímu z předlohy a zaměřuje se na odlišnosti

způsobené věkem. Dále popisuje divadelní formy, které z inscenačního procesu vzešly:

scénické čtení, divadlo poezie a dokumentární divadlo.

Klíčová slova: vývojová fáze, inscenační proces, literární předloha

Abstract

This diploma thesis deals with the staging process with three different age groups using one

literary work as a source. This paper describes all three groups in their development phases

(primary school age, prepubescence and adolescence) in detail and it also focuses on the

staging process based on the selected literary in great detail and moreover provides a view on

the differences caused by age in the process. It also deals with the theatrical forms that

emerged from the staging process: stage reading, poetry theatre and documentary theatre.

Keywords: development phase, staging process, literary work
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ÚVOD

Práce se zabývá otázkou, jakým způsobem věk ovlivňuje inscenační proces. Tato

problematika je zkoumána z perspektivy tří skupin, které se nacházejí v rozdílných

vývojových fázích: mladší školní věk, prepuberta a adolescence.

Při inscenování je obvykle inscenační proces silně ovlivněn předlohou, na jejímţ

základě vzniká divadelní tvar. Zkoumat různorodost procesu na základě odlišných literárních

předloh ale není cílem této diplomové práce. Tím je především zkoumat různorodost

dramatické práce se zaměřením na odlišnou vývojovou fázi skupin, proto byla literární

předloha pro všechny skupiny stejná: Magor dětem od Ivana Martina Jirouse.

Tuto sbírku poezie a pohádek jsem vybrala z toho důvodu, ţe pro práci byla důleţitá

volba kvalitní literární předlohy. Magor dětem je kniha, která nabízí mnohé estetické

a literární kvality. Je bohatá na motivy a díky své poetice oslovuje různé typy čtenářů. Tím

vším se práce zabývá v rozboru. Krom literárních kvalit však přináší i silný lidský příběh

jejího autora Ivana Martina Jirouse.

Myslím si, ţe vnášet do výuky témata a lidské osudy, které jsou spojeny

s komunistickým reţimem, je součástí pedagogické práce. Pouţití metod dramatické výchovy

tak umoţňuje komplexnější reflexi období komunistické diktatury, abychom ji mohli

adekvátním způsobem přiblíţit dětské generaci. Z toho důvodu, krom oněch výše zmíněných

literárních kvalit, jsem zvolila dílo Ivana Martina Jirouse. Čím více informací jsem se o jeho

osobě v době přípravy dozvídala, tím víc mi bylo jasné, ţe jej nelze prezentovat „jen“ jako

autora inscenované literární předlohy. Ve všech třech případech se jeho osoba propsala

do výsledného tvaru, a hlavně inscenačního procesu.

V práci je popsán celý inscenační proces u všech skupin se zaměřením na odlišnost

stylu práce, která vychází z individuálních potřeb skupin a jejich jednotlivých členů. Zabývá

se tím, jak kaţdá skupina k předloze přistoupila, jak si ji interpretovala a jaká témata pro ni

byla podstatná. Díky výrazným věkovým odlišnostem je moţné v práci sledovat rozdíly

v přístupu k předloze a lze tak pozorovat přímý vliv dané věkové skupiny na následný

inscenační proces a divadelní tvar.

Práce mapuje obsáhlou cestu od seznámení s literární předlohou, přípravné fáze,

inscenační práce, na ní přímo navazující volbu divadelní formy, divadelních a jevištních

prostředků, premiéry a dalšího inscenování.
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Diplomová práce se s ohledem na téma zabývá třemi základními otázkami:

1. Jaká témata z předlohy byla pro jedince daného věku uchopitelná – jak v rovině

úvah v přípravné fázi inscenačního procesu, tak v rovině převodu do jevištního

tvaru.

2. Jak se skupiny podílely na volbě divadelní formy.

3. Jaké podstatné principy musí pedagog při práci s danou věkovou skupinou

v inscenačním procesu respektovat.
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1. Ivan Martin Jirous

Ivan Martin Jirous se narodil 23. 9. 1944 v Humpolci. Jeho Matka, Bohumila Jirousová, byla

švadlena, modistka a externí učitelka. Jeho Otec, Josef Jirous, byl finanční úředník. Měl starší

sestru Zorku.

Ivan M. Jirous vystudoval gymnázium (tehdy střední všeobecně vzdělávací školu)

a poté se chtěl přihlásit na FAMU, jelikoţ se zajímal o film a filmovou tvorbu. V tu dobu

do jeho ţivota vstoupila osoba, která ho nejen ve výběru vysoké školy značně ovlivnila – Jiří

Padrta. Jeho bratranec byl redaktorem časopisu Výtvarná práce a mladého Martina přivedl

k výtvarnému umění. Spatřoval v něm výjimečně nadaného člověka, a proto ho začal

připravovat na studium. Tato snaha se naplnila roku 1962, kdy byl Ivan M. Jirous přijat

ke studiu oboru dějiny umění na Filozofické fakultě UK.
1

Při studiu se seznámil se svou budoucí první ţenou, Věrou Vařilovou, taktéţ

historičkou umění. Studium úspěšně dokončil v roce 1968.

Jiţ před tím se stal externím redaktorem časopisu Výtvarná práce. Dále přispíval

do dalších uměleckých časopisu, jako Výtvarné umění, Sešity, a Divadlo.

V dalších letech byla pro I. M. J. určující jeho osudová záliba k bigbítu. Rocková

hudba mu úplně proměnila svět: „Kdyţ hudba spustila, netrvalo dlouho a Jirouse se zmocnilo

nadšení. Poskakoval mezi sedícími návštěvníky, v jednu chvíli sundal svoji koţenou bundu,

roztočil ji nad hlavou a mrštil ji na pódium. Kdyţ se mu vrátila, hodil bundu na pódium

znova. V důsledku toho ztratil peněţenku a doklady. Popustit proud emocí bylo ovšem v tu

chvíli důleţitější: ‚Byl jsem ztracený,‘ [… hudba]‚ ‚aspoň na chvíli osvobozuje člověka

od všeho a obnaţuje mu primární základy jeho bytosti.‘ “
2
Rocková hudba ho pohltila.

Kolektivně se svou tehdejší ţenou a dalšími výtvarníky uplatnil jako výtvarný partner kapely

The Primitives Group.

V roce 1969 se kapela rozpadla a na scéně se objevila úplně nová – The Plastic People

of the Universe (PPU). Ivan Martin Jirous se postupem času stává uměleckým vedoucím

kapely. V plodném období však nastala normalizace a s tím skončily všechny ambice

o profesionální status PPU. Sloţení se kvůli odlišným názorům na směřování proměnilo.

Krom této oblasti v ţivotě Ivana M. Jirouse se děly změny i na poli jeho profesní kariéry.

1
Fenomén Undergroundu: Největší Čech je Magor [dokumentární film]. Břetislav Rychlík, Jana Chytilová, Jiří Fiedor, Václav Křístek.

Česká Republika, Česká televize, 2012.

2
ŠVEHLA, Marek. Magor a jeho doba: ţivot Ivana M. Jirouse. Praha: Torst, 2017. ISBN 978-80-7215-555-2.
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Kvůli změnám v redakcích, či rovnou zrušení časopisů se začal ţivit jako noční hlídač

a pomocný dělník. Organizaci koncertů PPU však věnoval neustále spoustu času a hledal

jakoukoli skulinu, která se v tehdejším reţimu naskytla, aby mohli hrát. V jeho osobním

ţivotě proběhlo taktéţ mnoho změn, rozešli se se svou ţenou Věrou (i kdyţ rozvod proběhl aţ

o několik let později).
3

V té době, tedy v roce 1973, byl Ivan M. Jirous poprvé uvězněn za incident s majorem

StB ve výsluţbě. Při konfliktu v hospodě vykousal kus Rudého Práva a onomu majorovi řekl:

„Dnes jsem snědl střed výtisku Rudýho práva, a takhle jednou seţereme bolševiky!“. Incident

byl klasifikován jako výtrţnictví a Ivan Jirous byl odsouzen na deset měsíců.
4

V roce 1975 sepsal Zprávu o třetím českém hudebním obrození. Tato zpráva byla

pro celý underground klíčová, jako první pojmenovala hlavní body, které celý underground

spojoval a propojil jej v jeden celek. To dokládá i Karel Havelka který říká: „Ten

underground Magor vytvořil tím, ţe ho pojmenoval. Tady byla spousta lidí, kteří se nějak


[…]


Následuj mě.

Víte já mám taky rodinu.

Uţ to vzdej.
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Seš v tom sám.

Dan: Já nikdy nejsem sám.

9. Situace - 1. Dopis Julianě

Dan: Jednou za čas se snese

upadnout do deprese

trochu si duše zazoufá

v chrámu sv. Josefa

v podobě endogenní

ranního kuropění.

Kiki: Milá Juliánko, včera mi vrátili dopis, který jsem Ti napsal před čtrnácti

dny, kdyţ jsem sem přijel, ţe je prý nečitelný. Nu, budu asi muset

k stáru změnit rukopis. Jaký mám pocity, to je ti asi jasný. Snaţím se –

marně – vytěsnit situaci, ve které jsem, a dívat se na ni s odstupem, jako

bych byl uţ venku. Dobrá metoda, ţel pouţitelná hlavně v teorii. Jsem

obklopen tak strašlivou sedlinou lidství, ţe se o tom nedá ani vyprávět.

Dan: I ve vězení mám nápady jak snob

zatouţil jsem číst knihu Job.

Marcinek: Miláčku, piš mi prosímtě teď ty první týdny častějc, abych se měl čím

potěšit v tom období aklimatizace. Ten Kartouzskej klášter je krásná

stavba, potěšilo mě to, kdyţ jsem na ní hodil oko po cestě na dvůr.

Dan: Málo je líbezný

svět tady v předpeklí

uţ i ty divizny

na dvoře odkvetly.

Jana: Aţ se mi podaří jak ještě doufám –vrátit domů, budu si snad o moc víc

váţit rodinného ţivota, z odstupu člověk intenzivněji cíti, o co je takhle

připravenej. V tomhle dopise by měla být povolenka na kilovej
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hygienickej balíček. Pošli mi prosímtě ještě 2 ţiletky (ale máš-li

nedostatek peněz, tak to není nutné), dvoje ponoţky, 5 náplní

do propisky a jednu takovou tu tlustou kovovou. Taky kdybys sehnala

nějaký lehký pantofle, nějakou dobrou zubní pastu, mýdlo, popřípadě

niveu tak je přibal.

Dan: Kdybych to nebral religiózně

bylo by mi tu věru hrozně.

Terka: Tak uţ končím, jsem ve stresu a střehu. Nebýt vás, nevím, jestli by

pro mne svět byl ještě přívětivým místem. Snad to s pomocí Boţí

všechno překonáme. Myslím na Vás často, co nejčastějc – líbám vás

všechny . Tvůj Martin. P.S.: Pošli mi prosímtě taky malou – kapesní –

peněţenku, teď jsem si vzpomněl. M.

10. Situace - Jirous a Juliana: blízkost na dálku

Terka: Hmota mezi námi

Sami určujeme hranice.

Jana: Chtěl by cítit jí blíţ,

Neţ přes popsaný list.

Marcinek: Nevím, jestli je bolestivější to, ţe tě nemůţu vidět, nebo ţe mě nemůţeš

obejmout. S kaţdým slovem jsem ti blíţ a zároveň dál.

Kiki: Snaha vydrţet, podporovat a nepustit, nenávist k bariéře.

11. Situace – Vření

Terka: Kdybychom uměli být sami

Kiki: jenom se svými modlitbami

Marcinek: ale je Boţe je mi líto

Kiki: modlit se nemůţu neumím to

Janka: přece mnou prosím neodmítej
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Marcinek: oraci stručnou: miluji Tě

Všichni: oraci stručnou: miluji Tě.

12. Situace - Špinavé ruce

Všichni: V hospodě sme si z nich dělali srandu a ona to sranda byla a vlastně to

sranda moc nebyla.

Málo sem na ně myslel.

Občas si říkám, ţe sem to neměl psát. Nevím…Třeba bych pak napsal

něco lepšího. Něco ostřejšího. Kdo ví.

Kdybych si dopředu uvědomil, co všechno bude muset podstupovat…

Moţná sem to nemusel být já, moţná to mohl být někdo jiný, jsou věci,

které kdyţ se mají v historii stát tak se stanou.

Moţná sem to nemusel být já, mohl sem být normální…ale já asi

normální bejt nedokáţu.

Myslel jsem na všechnu tu nespravedlivost kolem, ale nedošlo mi, ţe

tím, ţe se snaţím vyřešit jednu nespravedlnost, vrátilo se to jako

největší nespravedlnost na mých dětech.

Moţná jsem se ve finále měl víc modlit.

Všichni: Pomoz mi svatý Antoníne

ó pokoušených patrone

pomoz mi svatý Antoníne

abych měl sílu říct jim ne.

13. Situace – Hlasy

Hudební doprovod nahrávky

Důvěřuj mi - Nikdy.

Poslouchej mě - Kvůli tomu ale nemůţu zapřít sám sebe.
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Společně - To je leţ.

Mysli na svoji rodinu - Mě přes rodinu presovat nebudeš

Proč to děláš? - Jdi do prdele.

Víš, jak skončili ostatní… - A právě proto to nesmim vzdát.

Nemyslíš ţe je to všechno k ničemu, ţe tím ničeho nedosáhneš? – Ne.

Potřebuješ nás. - Potřebuju hlavně sám sebe.

My to nemyslíme špatně - Ale já jo.

Ostříhej si ty vlasy. - Aţ ty spálíš tu svojí uniformu.

Stejně ničeho nedosáhneš,uţ jee to všechno zbytečný. – ţádnej čin

za svobodu není zbytečnej.

Moch si bejt táta, teď jsi jen vězeň. – Pořád jsem táta, i kdyţ jsem

vězeň.

Kdyţ nám dáš nějaký jména, tak tě pustíme. - Ne

Následuj mě. - Radši bych na opačnou stranu.

Víte já mám taky rodinu - Tak to doufám, ţe je na vás pyšná.

Všichni: Uţ to vzdej

Každý: NE.