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INSCENOVÁNÍ LITERÁRNÍ PŘEDLOHY MAGOR DĚTEM VE TŘECH
VĚKOVÝCH SKUPINÁCH A TŘECH DIVADELNÍCH FORMÁCH

posudek oponenta diplomové práce

Připadla mi role oponenta. Tudíž budu oponovat. Nejde o nic osobního. „Oponent“ je role,
která je profilována primárně odbornými pravidly. Takže to tak berte, prosím. Navíc, nebudu
oponovat onu vlastní práci s dětmi, mj. i proto, že ji shledávám adekvátní (samozřejmě, jako
téměř nad všemi dramatickými strukturami mohly by místy nastati diskuse, ale o ty mi tu
nejde).
Budu oponovat diplomku.
Posudek bude mít formu komentářů k četbě. Shrnutí bude v závěru posudku. Místa k diskusi

u obhajoby budou vyznačena takto: ?

‒ Ad: Úvod. S potěšením mohu konstatovat, že úvod se v několika odstavcích zabývá tím, co
chce autorka při práci na diplomovém úkolu zjistit. Oceňuji též otázky v závěru úvodu (i když
to vlastně nejsou otázky, neboť nemají na koncích otazníky). Nicméně ‒ samozřejmě by mne
zajímalo, co se skrývá za obecně vyjádřenými proměnnými „uchopitelná témata“ a „podíl na
tvorbě“. Z úvodu není úplně jasné, zda půjde o výzkum či-li ne. Není tu o tom žádná zmínka.
Nevím tedy, jestli autorka předem ví, co je v tomto případě „uchopitelnost“ a bude ji na
základě předběžné znalosti „testovat“, nebo zda půjde o kvalitativně orientovaný výzkum
(prostřednictvím divadelních postupů), při němž se mají „procedury“ a věkové zvláštnosti
skupin teprve vyjevit. Nebo ‒ zda o výzkum nakonec nepůjde.
K dalšímu textu.
1. skupina:
‒ s. 18: Ad: „Je několik motivů, které se v předloze opakují:“. To je vlastní „nález“ nebo jest

převzato z jinak v této kapitole hojně užívaných zdrojů? ?
‒ s. 20: Ad: „Definice vývojové fáze – Mladší školní věk“. Tady mám jako čtenář problém, že
se nejedná pouze o to, co je v titulu kapitoly, ale de facto již začíná popis práce. Obávám se,
že proměnné obsažené v cílech by se v takto pojatém textu mohly poněkud rozplynout. Ale
uvidíme …
‒ Navíc tu nenalézám naplnění slibu z konce kapitoly předchozí („V následujících kapitolách
se budu konkrétně věnovat textům, které jsme zvolili pro inscenování (a jejich tématům).“).
‒ s. 21: Začínám chápat klíč kapitoly: výňatek či parafráze z textu o vývojové psychologii +
vesměs autorčin komentář k tématu ve vztahu k její skupině. To je jistě přístup adekvátní a
jeho předností je, že spojuje zobecnění jevů použité v psychologii s jejich vybranými projevy
v práci s konkrétní skupinou. Možná by ale stálo za to na onen „klíč“ čtenáře předem
upozornit. Odpadly by zřejmě předchozí nejistoty.
‒ Popis práce 1. skupiny: Tady se dostávám do jistých potíží. Velká část kapitoly je skutečně
zevrubným popisem dění hodinách či „kroků“ inscenace, v podstatě popisem „projektu“, též
nekomentovaným popisem jednotlivých aktivit apod. Resp. též popisy dětí (dále ale
nevyužívanými). Tak, jak je kapitola postavena, jeví se mi, že popis by nemusel být tak
obšírný. Podle úvodu jsem si udělal představu, že zacílení reprezentované mj. oceněnými
otázkami, budou přece jen řešené podstatněji.
Až na samém konci pak autorka chvályhodně nabízí resumé. Vidím tu náležitou snahu vracet
se ke třem výchozím „otázkám“. Doporučil bych tu jen jasněji strukturovat text právě ve
vztahu k nim (je možno je i zopakovat: „Teď odpovídám na tuto …“). Jistý problém ale vidím
v tom, že shrnující „reflexe“ zabírá z 26 stran celé kapitoly cca 1 …

Mimochodem ‒ možná špatně vidím, ale např. na otázku „jaká témata jsou uchopitelná“ tu
vlastně nevidím odpověď; nejblíže je asi to, že témata z pohádek; vracím se tedy k tomu, co je
„uchopitelnost“. Upřímně se doznávám, že jsem na začátku práce ‒ v tomto ohledu autorkou
poněkud opuštěn ‒ nabyl dojmu, že se dovím skutečně „jaká“ a nejen „odkud“.1

Lze tedy odpovědět na otázku jaká témata (ve smyslu obsahu, principu, odkazu, myšlenky či

čeho ještě) se ukázala býti uchopitelná? ?
2. skupina:
‒ s. 49: Věta: „Uvědomění toho, že to, co hrají, můžou vidět i paralelu pro to, co se i jim
někdy děje, byla pro jejich „bytí“ v roli velmi účinná technika.“ … asi měla být formulována
trochu jinak, že?
‒ s. 61: Tady je téma jasně řečené – doufám, že i uchopitelné.
‒ s. 68: Rozumím dobře, že scény, u nichž není žádná báseň, byly nějak sehrány? Např. krok
2 – třeba takto: ukazují se běžné činnosti rodiny, avšak při nošení uhlí ze sklepa nosí kbelíky

jen matka? ?
‒ s. 72: Fakt byl Jirous hlavním nebo jediným tématem? Když je to takhle napsáno, hádal
bych, že se tedy dělalo nějaké biografické drama … ale to se mi zase nezdá až tak úplně … a

koneckonců, Jirous je báječná postava pro vyjevování i témat obecnější povahy. ?
‒ Jen na okraj: „Druhým bodem reflexe je volba jevištního tvaru“, tu stojí psáno, ale otázka
v úvodu zní „Jak se skupiny podílely na volbě divadelní formy(?).“
3. skupina:
‒ Schéma se principálně opakuje (jak s pozitivy tak ‒ viz výše ‒ diskutabilními náležitostmi),
byť obsah se mění.
‒ Práce na docu-divadle (narazil jsem na něj v zahraničí už v 90. letech) se mi jeví hodně
zajímavá.
‒ s. 105: Výborně! Tři otázky jsou tu, aby „obloukem“ uzavřely práci!
‒ … až na to, že shrnující odpovědi poté, co jsme prošli tak obšírným materiálem, jsou
bohužel více než stručné. Můžete namítnout, že jsou dílčí odpovědi více zastoupeny přímo
v textech. Ale na mém postesknutí to nic nemění. Od závěrů v úrovni Mgr. práce přece jen
očekávám poněkud podstatnější práci analyticko-syntetickou se sebraným materiálem, ba ‒
třeba i nějaký „nový poznatek“...

Práce nicméně vyhoví požadavkům. K obsahu výše. Dále: Struktura celku je postavena
logicky, práce s literaturou je adekvátní, text je kultivovaný.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená klasifikace: předběžně C (ve smyslu dobré dvojky)

8. VIII. 2020 Josef Valenta

1 Prohlížel jsem znovu popisy v kapitole, zda narazím na „vydefinování“ uchopitelných témat, ale nějak se mi to

nepodařilo. Mám to tedy chápat tak, že tématem, byl Jirous?
���� Ale jakkoliv je za texty, přecejen … o něm se
zase až tak nehrálo, tak nevím …